
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 506/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/1/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE
TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione di contrarre per l'afidaaento diretto, ai sensi
dell'art. 50 co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura di n.
120 certifcati  di  fraa digitale,  alla  Ditta InfoCert  S.P.A.  -  CIG
B00C922C87 - Iapegno di spesa

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  di  deterainazione  dirigenziale  redatta  dal
Responsabile del Procediaento Dott. Filippo Bruge'.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondaaento
dell'adozione  del  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita dalla Legge Regionale
n. 48/91 e successive aodifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e
ss.aa.ii.



Vista  la  L.R.  n.  15  del  04/08/2015  e  successive  aodifche  ed
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole di accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che
per il presente provvediaento non sussistono conftti di interesse,
neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati
rispettati i teapi e gli standard procediaentali previsti e non sono
state riscontrate anoaalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità
aaainistrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, coaaa 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvediaento in ordine alla regolarità, legittiaità e correttezza
dell'azione  aaainistrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitaaente alla sottoscrizione del presente provvediaento. 

DETERMINA

• Nominare,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs.  36/2023,  il  Dott.  Filippo
Bruge'  RUP della presente procedura.

• Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del
procediaento  Dott.  Filippo  Bruge'  con  la  narrativa,
aotivazione e proposta di dispositivo di cui alla stessa.

Palerao, 26/01/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di
determinazione dirigenziale e, a tal fne, ai sensi dell'art. 6 bis Della legge
7/8/1990  n.  241,  dichiara  che  nell’istruttoria  e  predisposizione  della
presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conftto
in interessi, anche potenziale.

                                                          

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• questa  Direzione cura  la promozione e  il  coordinamento delle  azioni  finalizzate  alla
definizione  di  una  strategia  unitaria  in  materia  di  trasformazione  digitale  e  di
modernizzazione dell’Ente, assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi
e dei progetti;

• questa  Direzione  ha  avviato  un  processo  di  rinnovamento  e  potenziamento  degli
strumenti  organizzativi,  gestionali,  di  informazione  e  comunicazione  dell’Ente,
acquisendo soluzioni e sistemi professionali, anche attraverso l’utilizzo di firme digitali;

• è in vigore l’accordo con il Certificatore Accreditato InfoCert per la costituzione della
Città  Metropolitana  di  Palermo  come  Local  Registration  Authority  (LRA)  per  lo
svolgimento delle attività relative al rilascio dei certificati di firma digitale, individuando
la Sig.ra  Maria Anna Daniela Sciavolino quale incaricata della registrazione (L.R.) per
l’espletamento dei  servizi  di  rilascio dei  certificati  di  firma digitale  per  il  personale
dipendente dell’Amministrazione (prot.  40465 / 2020  del 02/07/2020). 

Considerato che:

• risulta vantaggioso mantenere il Certificatore Accreditato InfoCert  per la fornitura dei
certificati di firma digitale  in quanto ciò permette di mantenere il parco software di
firma digitale installato ed  i lettori di smart card attualmente in uso; 

• la  mancata  acquisizione  dei  certificati  di  firma  digitale  in  oggetto  determinerebbe
l’impossibilità da parte dell’Ente di svolgere i propri compiti istituzionali, determinando
in tal modo un danno patrimoniale certo e grave;

• è  necessario  procedere  all’adozione  del  provvedimento  che  impegna  la  somma
necessaria per l’acquisizione  dei certificati di Firma digitale  per un periodo di anni tre e
per n. 120 utenze;

• da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo  di  cui  all'art.  48,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023  a  causa  del  modesto  valore



dell’appalto;

• in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non sono
offerti dalle convenzioni Consip  (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.)

• ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 si precisa che:

a) il fine che il contratto intende perseguire è il rilascio di certificati di firma digitale
per i dipendenti dell’Amministrazione;

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di 120 certificati di firma digitale;

c) la fornitura avverrà mediante affidamento diretto al fornitore, ai sensi dell’art. 50,
comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  n.36/2023,  tramite  Ordine  Diretto  d’Acquisto
(ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A.;

d) il  contratto  verrà  stipulato  sulla  piattaforma  di  negoziazione  MePA  di  Consip
S.p.A.,  mediante  la  sottoscrizione  e  l’invio  dell’ODA.  La  Stazione  Appaltante
accetta  l’offerta  contenuta  nel  catalogo  del  fornitore  riferita  al  bene  oggetto
dell’ODA determinando la conclusione del contratto nella forma dello scambio di
lettere commerciali ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs 36/2023;

e) le condizioni  di  vendita sono quelle precisate nel  documento di  Riepilogo della
PROCEDURA DI ACQUISTO n. 497014  avviata sul MEPA

• l’operatore  economico  InfoCert  S.P.A.,  P.IVA  07945211006,  Sede  legale:  Piazza
Sallustio,  9  –  00187  –  Roma,  ha  reso  disponibili  i  prodotti  richiesti,  acquistabili
attraverso il MePA tramite ODA;

• il prezzo dei beni offerti dal suddetto operatore economico è pari ad € 3.496,00 oltre
IVA come risulta dal Riepilogo della  PROCEDURA DI ACQUISTO n. 497014  avviata
sul MePA;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento poiché già fornite con efficienza ed efficacia
negli anni precedenti, anche in altre amministrazioni.

Dato atto che:

• è stato acquisito  il  DURC Protocollo INAIL_40557618, scadenza  validità
30/01/2024 con esito REGOLARE.  

• con il prot. n. 6980 del 26/01/2024 sono state acquisite:

◦ la Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ la Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti
pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti; 

◦ la Accettazione dell’Intesa per la Legalità – Patto d’integrità;

• ai sensi dell’art. 49 comma 6, essendo l’importo dell’affidamento inferiore a 5.000
si può derogare all’applicazione del criterio di rotazione degli affidamenti;



•    il  presente provvedimento rispetta le regole di  finanza pubblica  in conformità  a
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

•    la  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile  con gli  stanziamenti  di
bilancio, ai  sensi dell’art.  9, comma 1 del d.l.  n.  78/2009, convertito in legge n.
102/2009;

•    l’importo da impegnare con il presente atto rispetta le tipologie di spesa e i limiti di
impegno di cui all’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

Verificata la congruità della spesa avente per oggetto:

CAUSALE Fornitura di n. 120 certificati di firma digitale

CUP CIG B00C922C87

SOGGETTO InfoCert S.P.A.

C.FISCALE/P.IVA P.IVA 07945211006

Occorre

• nominare,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs.  36/2023,  il  RUP  della  presente
procedura;

• impegnare  la  spesa complessiva per  l’affidamento del  servizio sul  Capitolo  di
spesa 117318 denominato: “Servizi informatici e di telecomunicazione per
l'attuazione  del  piano  triennale  dell'informatica” che  sarà  previsto  nel
Bilancio 2024 con esigibilità nell’anno 2024:

La superiore spesa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO P. DEI CONTI FINANZIARIO P. DEI CONTI ECONOM. PATRIM.

1 8 1 1 3 2 19 1 2 1 2 1 16 1

Dato atto che il codice unico ufficio per la fatturazione é: 4UV278

Visti:

• Art.107, comma 3 del TUEL ex D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il D.Lgs. 36/2023, art.17 e 50;



• la legge 136/10 e ss.mm.ii.;

• l’Art.183 del TUEL ex D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• il Regolamento di Contabilità

PROPONE CHE IL DIRIGENTI DETERMINI

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del
presente atto;

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite Ordine
Diretto di acquisto (ODA) sul MePA n. 497014 , la fornitura di 120 certificati di firma
digitale alla Ditta InfoCert S.P.A., P.IVA 07945211006, Sede legale: Piazza Sallustio,
9 – 00187 – Roma; 

3) di impegnare la spesa complessiva di  euro 3.939,38 iva compresa,  sul  Capitolo di
spesa  117318  denominato: “Servizi  informatici  e  di  telecomunicazione  per
l'attuazione del piano triennale dell'informatica” che sarà previsto nel  Bilancio
2024;

4) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online ai fini della generale
conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

5) di pubblicare ai fini della trasparenza il presente provvedimento ai sensi degli art. 37
del d. lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

Il RUP

Dott. Filippo Brugè

Docuaento  prodotto  in  originale  inforaatico e  fraato digitalaente  ai  sensi
dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive aodifcazioni ed
integrazioni,recante : 'Codice dell'Aaainistrazione Digitale' 


